

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, tr. Testemiteanu,
nr. 18**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Spalatorie auto.**Valoarea de deviz 103 127,626 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	IC13A	Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 20x2.5	m	3,000	71,181 37,773	213,542 113,319
2	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	3,000	15,526 8,394	46,577 25,182
3	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de compresoare, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	1,000	68,295 6,295	68,295 6,295
4	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avin diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	3,000	5,161 5,036	15,483 15,109
5	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	3,000	4,617 4,617	13,852 13,850
6	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de	m	3,000	3,778 3,777	11,333 11,332

1	2	3	4	5	6	7
		utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv				
7	IC35A adoptata	Furtun din cauciuc armat cu ata, de inalta densitate, montata la instalatiile de compresoare, avind diametrul exterior de 15 mm	m	6,000	43,491 12,591	260,946 75,546
8	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	3,500	43,301 13,430	151,553 47,006
9	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	1,000	59,033 10,073	59,033 10,073
10	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,000	161,628 16,788	161,628 16,788
Cheltuieli directe			lei		1 002,242	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		75,263	
Cheltuieli de transport			10,00 %		66,774	
Total			100,00 +		1 144,279	
Cheltuieli de regie			12,00 %		137,313	
Total			100,00 +		1 281,592	
Beneficiu de deviz			4,00 %		51,264	
Total Lucrari de constructie					1 332,856	
Inclusiv salariu					334,500	
		2. Lucrari de montare				
11	07-04-001-01	Agregat de pompare cu palete centrifuge cu o treapta, cu multe trepte de volum, de virtej, cu piston, de transmisie, de rotor pe placa de fundatie comuna sau intr-un singur bloc, masa, t: 0,064	buc	1,000	1 271,691 1 271,691	1 271,691 1 271,691
12	SE54B	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 400 - 500 l	buc	1,000	3 320,667 130,107	3 320,667 130,107
13	07-01-034-01	Compresor in forma de V si W, masa, t: 0,13	buc	1,000	1 289,691 1 271,691	1 289,691 1 271,691
Cheltuieli directe			lei		5 882,049	

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea medicala si sociala	22,50 %			601,535
		Cheltuieli de transport	10,00 %			320,856
		Total	100,00 +			6 804,440
		Cheltuieli de regie	50,00 %			1 336,745
		Total	100,00 +			8 141,185
		Beneficiu de deviz	4,00 %			325,647
		Total Lucrari de montare				8 466,832
		Inclusiv salariu				2 673,489
		3. Utilaj				
14	pret furnizor	Aparat de spalare de presiune inalta cu incalzirea apei, debit apa - 750l/h, consum motorila 4-20 l/h, N=5.60kW, U=380V, 50Hz, dimensiuni 940x600x740 mm, de tip HDS 797 Ci	buc	1,000	43 850,000 0,000	43 850,000 0,000
15	pret furnizor	Rezervuar pentru apa uzata din material plastic, cu capac V=0.5 m3	buc	1,000	3 500,000 0,000	3 500,000 0,000
16	pret furnizor	Compresor stationar N=2.5kW, U=230V, 50Hz, volum rezervor aer - 100l, dimensiuni 1400x550x900 mm	buc	1,000	12 330,000 0,000	12 330,000 0,000
17	pret furnizor	Aspirator profesional, pentru curatenie uscata si umeda, volum rezervor - 27l, debit de aspiratie 67 l/s, consum motorila 4-20 l/h, N=1.38kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 420x380x620 mm, de tip NT 27/1	buc	1,000	3 860,000 0,000	3 860,000 0,000
18	pret furnizor	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru uscarea hainelor si a incaltamintei, N=0.80kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc	1,000	8 100,000 0,000	8 100,000 0,000
19	pret furnizor	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru pastrarea hainelor si a incaltamintei, ventilat, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc	1,000	4 500,000 0,000	4 500,000 0,000
		Total Utilaj				76 140,000
		Inclusiv salariu				0,000
		Cheltuieli directe	lei			85 939,688
		Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %			17 187,938
		Total deviz:				103 127,626
		Inclusiv salariu				3 007,989

Intocmit

0

(funcția, semnătura)

Verificat

)

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

Reconstructia sediului punctului de operare terestra SMURD din or. Cantemir, tr. Testemiteanu, nr. 18

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-8 Spalatorie auto. (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	IC13A	Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 20x2.5	m			71,181 37,773
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,9000	41,97	37,773
	252121670 10002025	Teava din otel 20x2.5	m	1,0000	32,00	32,000
	272120412 0100	Mufa fonta maleabila	buc	0,1700	0,01	0,002
	287527411 7900	Cot fonta maleabila	buc	0,0700	0,01	0,001
	272120411 0000	Reductie fonta	buc	0,0200	0,01	0,000
	287527412 2000	Racord olandez	buc	0,0200	62,00	1,240
	272120411 5010	Teu din fonta maleabila, zincat	buc	0,1000	0,01	0,001
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	0,01	0,000
	287527412 3500	Dop din fonta maleabila	buc	0,0200	8,20	0,164
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0040	0,01	0,000
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0080	0,01	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	232018620 2990	Ulei mineral	kg	0,0020	0,01	0,000
2	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			15,526 8,394
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	41,97	8,394
	287527420 4000	Bratara fixare	buc	1,0000	7,10	7,100
	281123683 2352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	0,01	0,001
	252490672 0949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,01	0,010
	287411583 7161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,01	0,010
	287412588 1241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,01	0,010
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	0,01	0,001
3	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de compresoare, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			68,295 6,295
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,97	6,295
	287527420 51001/2	Robinet de trecere 1/2	buc	1,0000	62,00	62,000
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	0,01	0,000
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	0,01	0,000
4	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avin diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			5,161 5,036
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	41,97	5,036
	243022610 0797	Grund de miniu alchidic G 355 - 3	kg	0,0090	0,01	0,000
	243022610	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61	kg	0,0090	0,01	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	9444	A1				
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1500	0,01	0,002
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	0,01	0,000
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	4,10	0,123
5	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare diam. pînă la 1"	m			4,617 4,617
	713604001 1749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,1100	41,97	4,617
	291234000 2504	Electrocompresor mobil de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0500	0,01	0,001
6	IE07A	Verificarea definitivă la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare conductele avînd diametrul de pînă la 1", inclusiv	m			3,778 3,777
	713604001 1749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,0900	41,97	3,777
	291234000 2504	Electrocompresor mobil de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	0,01	0,000
7	IC35A adoptată	Furtun din cauciuc armat cu ata, de înaltă densitate, montată la instalațiile de compresoare, avînd diametrul exterior de 15 mm	m			43,491 12,591
	713604001 1749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,3000	41,97	12,591
	252121671 000015	Furtun din cauciuc armat cu ata d15	m	1,0300	30,00	30,900
8	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitură de cauciuc, montată aparent sau îngropat sub pardoseală, avînd diametrul de 110 mm	m			43,301 13,430
	713602001 1620	Instalator apă, canal	h-om	0,3200	41,97	13,430
	252121672	Teava din material plastic pentru	m	1,0300	29,00	29,870

1	2	3	4	5	6	7
	0160100	canalizare d=100				
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	0,01	0,000
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	0,01	0,000
9	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc			59,033 10,073
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	41,97	10,073
	287527420 10003/4	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	1,0000	48,00	48,960
10	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc			161,628 16,788
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	41,97	16,788
	287527420 100011/4	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,0000	142,00	144,840
		2. Lucrari de montare				
11	07-04- 001-01	Agregat de pompare cu palete centrifuge cu o treapta, cu multe trepte de volum, de virtej, cu piston, de transmisie, de rotor pe placa de fundatie comuna sau intr-un singur bloc, masa, t: 0,064	buc			1 271,691 1 271,691
	1	Muncitor	h-om	30,3000	41,97	1 271,691
12	SE54B	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 400 - 500 l	buc			3 320,667 130,107
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	3,1000	41,97	130,107
	252214733 1411	Rezervor tampon din material plastic	buc	1,0000	2 950,00	3 009,000
	287527412 1723	Racord olandez etansare plana U1 zincat Dn 1"	buc	2,0000	89,00	181,560
13	07-01- 034-01	Compresor in forma de V si W, masa, t: 0,13	buc			1 289,691

1	2	3	4	5	6	7
						1 271,691
	1	Muncitor	h-om	30,3000	41,97	1 271,691
	1011671	Fixari metalice	kg	0,6000	30,00	18,000
		3. Utilaj				
14	pret furnizor	Aparat de spalare de presiune inalta cu incalzirea apei, debit apa - 750l/h, consum motorila 4-20 l/h, N=5.60kW, U=380V, 50Hz, dimensiuni 940x600x740 mm, de tip HDS 797 Ci	buc			43 850,000 0,000
	pret14	Aparat de spalare de presiune inalta cu incalzirea apei, debit apa - 750l/h, consum motorila 4-20 l/h, N=5.60kW, U=380V, 50Hz, dimensiuni 940x600x740 mm, de tip HDS 797 Ci	buc	1,0000	43 850,00	43 850,000
15	pret furnizor	Rezervuar pentru apa uzata din material plastic, cu capac V=0.5 m3	buc			3 500,000 0,000
	pret15	Rezervuar pentru apa uzata din material plastic, cu capac V=0.5 m3	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
16	pret furnizor	Compresor stationar N=2.5kW, U=230V, 50Hz, volum rezervor aer - 100l, dimensiuni 1400x550x900 mm	buc			12 330,000 0,000
	pret16	Compresor stationar N=2.5kW, U=230V, 50Hz, volum rezervor aer - 100l, dimensiuni 1400x550x900 mm	buc	1,0000	12 330,00	12 330,000
17	pret furnizor	Aspirator profesional, pentru curatenie uscata si umeda, volum rezervor - 27l, debit de aspiratie 67 l/s, consum motorila 4-20 l/h, N=1.38kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 420x380x620 mm, de tip NT 27/1	buc			3 860,000 0,000
	pret17	Aspirator profesional, pentru curatenie uscata si umeda, volum rezervor - 27l, debit de aspiratie 67 l/s, consum motorila 4-20 l/h, N=1.38kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 420x380x620 mm, de tip NT 27/1	buc	1,0000	3 860,00	3 860,000
18	pret	Dulap din otel protejat anticoroziv	buc			8 100,000

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	pentru uscarea hainelor si a incaltamintei, N=0.80kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 600x600x2000 mm				0,000
	pret18	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru uscarea hainelor si a incaltamintei, N=0.80kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc	1,0000	8 100,00	8 100,000
19	pret furnizor	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru pastrarea hainelor si a incaltamintei, ventilat, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc			4 500,000 0,000
	pret19	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru pastrarea hainelor si a incaltamintei, ventilat, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc	1,0000	4 500,00	4 500,000

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, tr. Testemiteanu,
nr. 18**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Spalatorie auto.

Valoarea de deviz 103 127,626 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	60,600	41,97	2 543,382
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,860	41,97	203,974
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,850	41,97	245,524
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,360	41,97	15,109
		Total manopera				3 007,989

Materiale:

1.	1011671	Fixari metalice	kg	0,600	30,00	18,000
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,090	4,10	0,369
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,027	0,01	0,000
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,052	0,01	0,001
5.	2320186202990	Ulei mineral	kg	0,006	0,01	0,000
6.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,450	0,01	0,005
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,056	0,01	0,000
8.	2430226100797	Grund de miniu alchidic G 355 - 3	kg	0,027	0,01	0,000
9.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,027	0,01	0,000
10.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,052	0,01	0,001
11.	25212167010002025	Teava din otel 20x2.5	m	3,000	32,00	96,000
12.	252121671000015	Furtun din cauciuc armat cu ata d15	m	6,180	30,00	185,400
13.	2521216720160100	Teava din material plastic pentru canalizare d=100	m	3,605	29,00	104,545
14.	2522147331411	Rezervor tampon din material plastic	buc	1,020	2 950,00	3 009,000
15.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	3,000	0,01	0,030
16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,030	0,01	0,000
17.	2721204110000	Reductie fonta	buc	0,060	0,01	0,001
18.	2721204115010	Teu din fonta maleabila, zincat	buc	0,300	0,01	0,003
19.	2721204120100	Mufa fonta maleabila	buc	0,510	0,01	0,005
20.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,009	0,01	0,000
21.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,150	0,01	0,002
22.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x	buc	3,000	0,01	0,030

		50 F1				
23.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	3,000	0,01	0,030
24.	2875274117900	Cot fonta maleabila	buc	0,210	0,01	0,002
25.	2875274121723	Racord olandez etansare plana U1 zincat Dn 1"	buc	2,040	89,00	181,560
26.	2875274122000	Racord olandez	buc	0,060	62,00	3,720
27.	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	0,060	8,20	0,492
28.	28752742010001 1/4	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,020	142,00	144,840
29.	28752742010003 3/4	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	1,020	48,00	48,960
30.	2875274204000	Bratară fixare	buc	3,000	7,10	21,300
31.	28752742051001 1/2	Robinet de trecere 1/2	buc	1,000	62,00	62,000
32.	pret14	Aparat de spalare de presiune inalta cu incalzirea apei, debit apa - 750l/h, consum motorila 4-20 l/h, N=5.60kW, U=380V, 50Hz, dimensiuni 940x600x740 mm, de tip HDS 797 Ci	buc	1,000	43 850,00	43 850,000
33.	pret15	Rezervuar pentru apa uzata din material plastic, cu capac V=0.5 m3	buc	1,000	3 500,00	3 500,000
34.	pret16	Compresor stationar N=2.5kW, U=230V, 50Hz, volum rezervor aer - 100l, dimensiuni 1400x550x900 mm	buc	1,000	12 330,00	12 330,000
35.	pret17	Aspirator profesional, pentru curatenie uscata si umeda, volum rezervor - 27l, debit de aspiratie 67 l/s, consum motorila 4-20 l/h, N=1.38kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 420x380x620 mm, de tip NT 27/1	buc	1,000	3 860,00	3 860,000
36.	pret18	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru uscarea hainelor si a incaltamintei, N=0.80kW, U=230V, 50Hz, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc	1,000	8 100,00	8 100,000
37.	pret19	Dulap din otel protejat anticoroziv pentru pastrarea hainelor si a incaltamintei, ventilat, dimensiuni 600x600x2000 mm	buc	1,000	4 500,00	4 500,000
		Total materiale de construcții				80 016,296

Utilaje de construcții:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,270	0,01	0,003
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	0,01	0,003
		Total utilaje de construcții				0,006

Total:

Cheltuieli directe	lei	85 939,688
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	17 187,938

Total deviz:

**103 127,6
26**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

